
 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 1 

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 5  del 15-01-2025 
 

 

OGGETTO: Indirizzi per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto 

di notorietà nell'ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di 

cui all'art. 50, comma 1, lett. a) e b) del d.lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici)  

anno 2025. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Assente 

Auzzino Carmelo Assessore  Presente  

Telaro Gaetana Assessore  Presente  

Pecora Sara Assessore  Assente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  quindici, del mese di gennaio, alle ore 17:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente  Pecoraro Maria Cristina 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Indirizzi per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà nell'ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di 

cui all'art. 50, comma 1, lett. a) e b) del d.lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici)  

anno 2025.. 
 

 

Premesso che: 

- con il D.lgs. n. 36/2023 è stato introdotto nel nostro ordinamento il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito nuovo Codice). In particolare, 

l’art. 50, comma 1, recante “Procedure per l’affidamento”, dispone che “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 (in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 63 (in materia di 

centralizzazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza), le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di 

importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 14, salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14”. 

- attraverso tali disposizioni, il nuovo Codice dei contratti pubblici ha inteso individuare soglie di 

affidamenti al di sotto delle quali possono essere utilizzate procedure ritenute idonee a soddisfare le 

esigenze di celerità e semplificazione nella selezione dell’operatore economico, in continuità con quanto 

previsto dai decreti-legge n. 76 del 2020 e n. 77 del 2021, in attuazione dei principi del risultato, della 

fiducia, dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del Codice e degli ulteriori principi generali 

stabiliti agli articoli da 5 a 11, con l’obiettivo di assicurare la massima tempestività e la 

semplificazione delle procedure di affidamento e l’attuazione dei principi di efficacia, efficienza, 

economicità, legalità e trasparenza; 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 5 

 

Rilevato che: 

- il legislatore ha previsto una procedura semplificata per l’affidamento diretto di lavori o di servizi e 

forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiori a 

40.000,00, nella quale gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La SA verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 

Richiamato:  

- l’art. 52, comma 1, del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 il quale stabilisce che: “Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1. lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Visti: 

- il d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.m., e in particolare quanto disposto dall’art. 71 in materia di controlli da 

eseguirsi anche a campione, in misura proporzionale al rischio e all’entità del beneficio, nonché nei casi di 

ragionevole dubbio, sulla veridicità delle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 dello stesso d.P.R.; 

- il d.lgs. 31/03/2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, in vigore dal 1° aprile 2023 con 

efficacia dal 1° luglio 2023; 

 

Considerato che: 

- in un’ottica di massima celerità dell’azione amministrativa, compatibilmente con le previsioni 

legislative, risulta opportuno procedere alla verifica a campione delle dichiarazioni presentate dagli 

operatori nelle procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), d.lgs. 31/03/2023, n. 36 di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

- allo scopo risulta necessario determinare le modalità di individuazione del campione di affidamenti da 

sottoporre a verifica, fatta salva la possibilità per il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove ritenuto 

necessario, di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli individuati mediante il metodo 

di seguito descritto; 

 

Ritenuto, per le finalità sopra riportate, di regolamentare l’entità nonché la procedura di individuazione 

del campione degli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 da sottoporre a controllo della stazione 

appaltante per la verifica dei requisiti del contraente attestati dagli operatori economici; 

 

Dato atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’ente; 

 

Ritenuta la competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 13, comma 3, 

della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. e dell’art.15 della L.R. n. 44/1991 e s..mm.ii.;  

 

Preso atto che trattandosi di atto a contenuto generale il Responsabile di E Q. dichiara di non versare in 

situazione anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 

241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici e del codice di comportamento e integrativo dei dipendenti del Comune di 

Valguarnera Caropepe, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.92 del 16-10-2023; 

 

Visti: 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana; 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 6 

- il TUEELL – parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella Regione 

Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 142/1990, nel 

testo recapito dalla L.R: n. 48/1991 e ss.mm..ii; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

-la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

-la legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 

-lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 119 del 17/11/2003 e 

ss.mm.ii.; 

-il Regolamento comunale “Approvazione nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi”, 

 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 11-05-2022; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA 

 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto 

di cui alla parte introduttiva della presente che ne costituisce parte integrante sostanziale;   

 

2. Di stabilire che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), d.lgs. 

31/03/2023, n. 36, di importo inferiore a 40.000 euro, si proceda ad una verifica a campione delle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dagli operatori economici con le quali si attesta il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dalla stazione appaltante; 

 

3. Di stabilire che i controlli a campione avvengano con le modalità di cui all’Allegato A) alla presente 

proposta, recante: “Procedura dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

a) e b) del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici)”; 

 

4. Di dare atto che la suddetta procedura si applica a decorrere dagli affidamenti effettuati 

dall’01/01/2025 e per gli anni successivi fino a nuova determinazione; 

 

5. Di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in essere 

dai Responsabili di Dipartimento, nei limiti della propria competenza per materia; 

 

6. Di disporre la pubblicazione della deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è 

soggetta alla pubblicazione:  

 all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi;  

 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente” nella sottosezione 

“provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, mediante l'inserimento nell'elenco 

semestrale di cui all'art. 23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e, per estratto, nell’elenco di cui 

all'art. 18 della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii; 

 

7. Di rendere la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 7 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 

Assessore proponente f.to  Pecoraro Maria Cristina 
 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Indirizzi per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

nell'ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 50, comma 1, 

lett. a) e b) del d.lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici)  anno 2025.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 

si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 15-01-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

               Il Responsabile del Settore 

                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo ) 
  
  
  

 
 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15-01-2025 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 5 del 15-01-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   16.01.2025   per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 

 

 

 
 


